長建協発第３２４号
平成１９年１１月１２日
各　支　部　長　様
社団法人　長崎県建設業協会
会　　長　谷村隆三
ＣＯ2排出低減に資する低燃費型建設機械の指定に関する規定の周知について

　かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

　国土交通省では、騒音や有害排出ガスなど沿線環境への負荷を低減した建設機械を指定する制度を運用し、建設施工の環境対策に取り組んでいるところでありますが、平成１７年に閣議決定された「京都議定書目標達成計画」においては、「低燃費型建設機械の普及促進」により、２０１０年までに２０万トンのＣＯ2削減に取り組むこととしております。

　同省では、その一環として、省エネモード機構をはじめとした特定の省エネルギー機構を搭載することで、ＣＯ2排出低減が図られている建設機械の普及を目的として国土交通省が認定したＣＯ2排出低減建設機械を取得する際の融資制度（中小企業金融公庫もしくは国民生活金融公庫の環境対策資金）を開始し、合わせて別添のとおり「ＣＯ2排出低減に資する低燃費型建設機械の指定に関する規定」が定められました。
　つきましては、ＣＯ2排出低減建設機械の普及を図るため、全建を通じ同省総合政策局建設施工企画課長より別添のとおり周知依頼がまいっておりますので、貴支部会員へご周知方よろしくお願い申し上げます。

　また、標記については、同省総合政策局ホームページ（下記参照願います。）にも掲載されておりますことを申し添えます。
☆　国土交通省総合政策局ホームページ

　　http://www.mlit.go.jp/sogoseisaku/sogoseisaku.html
　　　・建設施工・建設機械　をクリック